Дело № 1-90/2025

УИД: 23RS0032-01-2025-000773-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 26 августа 2025 года

Судья Ленинского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края ФИО1,

при помощнике ФИО2, секретаре Ивановой М.С.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора г. Новороссийска Дегтяревой Е.В., помощника прокурора г. Новороссийска Кузнецова К.В., помощника прокурора г. Новороссийска Орлянской А.С.,

подсудимой ФИО31

защитника адвоката Наздрачева А.Ю., представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ. №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужем, работающей продавцом консультантом 

<

данные изъяты> не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО33. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Регистрационной палатой города Краснодара произведена государственная регистрация юридического лица Акционерного общества «Тандер», ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Инспекцией МНС России № города Краснодара, ОГРН № по адресу: 

<

адрес>, где единственным акционером являлось ПАО «Магнит», № №

В соответствии с п.п. 1.1, 3.1 Устава АО «Тандер», утвержденного единственным акционером АО «Тандер», Общество является юридическим лицом – непубличным акционерным обществом, основной целью деятельности Общества является извлечение прибыли.

В соответствии с п. 4.1 Устава, Общество является юридическим лицом и имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе. Общество может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные не имущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

В соответствии с п. 6.1 Устава, Общество может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации и за ее пределами.

В соответствии с п. 6.3 Устава, филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени Общества, которое несет ответственность за их деятельность.

В соответствии с п. 6.4 Устава, филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются Обществом имуществом и действуют на основании утвержденных Обществом положений.

В соответствии с п. 6.5 Устава, руководители филиалов и представительств назначаются на должности единоличным исполнительным органом и действуют на основании доверенности, выданной Обществом.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Тандер», в лице директора филиала в 

<

адрес> ФИО34 действующего на основании доверенности № выступающего в качестве работодателя, и ФИО35, выступающей в качестве работника, заключен трудовой договор № согласно которому ФИО36 принимается на работу на должность продавца в подразделение магазина «Магнит».

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора магазина «Магнит» АО «Тандер», рабочее место которой располагалось по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с должностной инструкцией директора магазина «Магнит», целью должности является достижение максимально возможного объема продаж заявленного ассортимента, повышение производительности труда, эффективности магазина «Магнит», направленной на снижение затрат и потерь. 

В соответствии с п. 1.1 должностной инструкции, директор магазина осуществляет контроль всех процессов в магазине – приемка товаров, кассовая дисциплина, технологические процессы в пекарне, санитарные нормы. 

В соответствии с п. 1.3 должностной инструкции, организовывает, эффективно управляет и контролирует работу персонала магазина, в соответствии с графиком, проводит собрания. 

В соответствии с п. 2.6 должностной инструкции, проводит корректный ежедневный и плановый пересчет товара/расходных материалов в магазине «Магнит» с последующим внесением результатов в базу данных, анализирует результаты пересчета с целью внедрения мероприятий по снижению потерь. Ежедневно проводит работу по предотвращению потерь и соблюдению нормативного значения суммы потерь, установленного для магазина.

В соответствии с п. 2.7 должностной инструкции, при обнаружении недостаточного/избыточного количества товара, формирует запросы на корректировку параметров автозаказа по товару распределительного центра и заявок по товару местных поставщиков.

В соответствии с п. 2.8 должностной инструкции, обеспечивает сохранность товара в торговом зале путем пресечения хищения со стороны персонала.

В соответствии с п. 3.1 должностной инструкции, формирует и ведет кассовую дисциплину в магазине «Магнит», обеспечивает передачу кассовых документов в архив головной компании, контролирует лимит касс и допустимые кассовые остатки магазина. Обеспечивает своевременное проведение инкассации в магазине.

В соответствии с п. 3.2 должностной инструкции, обеспечивает сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Тандер», в лице руководителя группы ФИО38 выступающего в качестве работодателя, и ФИО39 выступающей в качестве работника, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО40 занимающая в АО «Тандер» должность директора магазина, непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ей ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у АО «Тандер» в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО41 являясь директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> осознающая круг своих полномочий, была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, связанными с организацией деятельности магазина «Магнит», контролем и организацией работы всех сотрудников магазин «Магнит», а также была наделена функциями связанными с управлением и распоряжением имуществом АО «Тандер», то есть, являясь должностным лицом, обладала служебными полномочиями.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, директор магазина «Магнит» ФИО42 находилась в указанном магазине по адресу: 

<

адрес> где в указанную дату и время у нее возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», путем его присвоения, которое в соответствии с занимаемой ею должностью находилось в ее ведении.

ФИО43 действуя во исполнения своего преступного умысла, направленного на присвоение имущества, принадлежащего АО «Тандер», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу

<

адрес>, сообщила заведомо ложные сведения неосведомленным о ее преступных намерениях ФИО44 и ФИО45 о последующем назначении ФИО46. на должность директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> и попросила последних помочь ей перевезти из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> и оставить на временное хранение имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 7 тележек для РЦ / Многофункциональных корзин 704х800х1900мм на 2 поворотных колесах и 1 тележку гидравлическую (Гидравлическая тележка короткая 2500 кг. 11500 мм LCC SAMS trolley), до вступления ее в должность директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего использования в вышеуказанном магазине «Магнит». ФИО47 и ФИО48 будучи введенными в заблуждение ФИО49 относительно ее истинных намерений, на предложение согласились. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО50 действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение имущества, принадлежащего АО «Тандер», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> посредством телефонного звонка, сообщила заведомо ложные сведения неосведомленному о ее преступных намерениях ФИО51 о том, что приобрела алкогольную продукцию и попросила его о помощи в ее транспортировке, ФИО52 будучи введенным в заблуждение ФИО53 относительно ее истинных намерений, на предложение согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО54. прибыла совместно с неосведомленным о ее преступных намерениях ФИО55 в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес> где сообщила ФИО56 заведомо ложные сведения о том, что приобрела алкогольную продукцию и попросила его о помощи в ее транспортировке до автомобиля ФИО57, на что последний согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение имущества, принадлежащего АО «Тандер», действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО58 имея в связи с исполнением своих служебных обязанностей доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в ее ведении на праве оперативного управления, принадлежащих АО «Тандер», то есть вверенным ей, и хранящихся на складе магазина «Магнит», прошла совместно с неосведомленным о ее преступных намерениях ФИО59. на склад магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 10 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО60 совместно с ФИО61 сложила в покупательскую тележку алкогольную продукцию, принадлежащую АО «Тандер», а именно: 

- 6 бутылок виски «ТROUBLEMAKER», объемом 0,5 л., стоимостью 499 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 2 999 рублей 94 копейки;

- 6 бутылок коньяка «Лезгинка», 0,5 л., стоимостью 799 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 4 799 рублей 94 копейки;

- 6 бутылок бальзама «Неприкосновенный запас», объемом 0,5 л., стоимостью 529 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 3 179 рублей 94 копейки; 

- 12 бутылок коньяка «ФИО3 Travel», объемом 0,25 л., стоимостью 423 рубля 09 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 5 077 рублей 08 копеек;

- 6 бутылок виски «FOWLERS», объемом 0,7 л., стоимостью 699 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 4 199 рублей 94 копейки;

- 6 бутылок коньяка «ФИО3», объемом 0,5 л., стоимостью 939 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 5 639 рублей 94 копейки, а всего на общую сумму 25 896 рублей 78 копеек. 

После чего, ФИО62 совместно с неосведомленным о ее преступных намерениях ФИО63 выкатили покупательскую тележку с вышеуказанным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», из магазина «Магнит» АО «Тандер» и погрузили в неустановленный в ходе предварительного следствия автомобиль под управлением ФИО64 тем самым ФИО65 похитила находящееся в ее ведении на праве оперативного управления имущество, то есть вверенное ей, принадлежащее АО «Тандер».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», путем присвоения, ФИО4 ВДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> посредством телефонного звонка, сообщила заведомо ложные сведения неосведомленному о ее преступных намерениях ФИО67. о том, что приобрела продукты питания и попросила его о помощи в их транспортировке, ФИО68 будучи введенным в заблуждение ФИО69. относительно ее истинных намерений, на предложение согласился. 

ФИО70 действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», путем присвоения, находясь совместно с неосведомленным о ее преступных намерениях ФИО71. в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 31 минуту взяли с открытых витрин продукты питания и сложили их в покупательскую тележку, а именно:

- 125 кг. картофеля, стоимостью за 1 кг. 84 рубля 99 копеек, с учетом НДС, общей стоимостью 10 623 рубля 75 копейки;

- 24,09 кг. томатов, стоимостью за 1 кг. 209 рублей 99 копеек, с учетом НДС, общей стоимостью 5 058 рублей 66 копеек;

- 12,13 кг. яблок фасованных, стоимостью за 1 кг. 78 рублей 89 копеек, с учетом НДС, общей стоимостью 956 рублей 94 копейки;

- 14,73 кг. апельсинов, стоимостью за 1 кг. 109 рублей 99 копеек, с учетом НДС, общей стоимостью 1 620 рублей 15 копейки, а всего на общую сумму 18 259 рублей 50 копеек.

После чего, ФИО72 совместно с неосведомленным о ее преступных намерениях ФИО73 не оплатив, выкатили покупательскую тележку с вышеуказанным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», из магазина «Магнит» АО «Тандер» и погрузили в неустановленный в ходе предварительного следствия автомобиль под управлением ФИО74 тем самым ФИО75 похитила находящееся в ее ведении на праве оперативного управления имущество, то есть вверенное ей, принадлежащее АО «Тандер».

ФИО76 действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», имея в связи с исполнением своих служебных обязанностей доступ к товарно-материальным ценностям, находящихся в ее ведении на праве оперативного управления, принадлежащих АО «Тандер», то есть вверенным ей, и хранящихся на складе магазина «Магнит», прошла совместно с неосведомленными о ее преступных намерениях ФИО77 и ФИО78 на склад магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 18 минут по 01 час 27 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, откуда ФИО79. совместно с неосведомленными о ее преступных намерениях ФИО80 и ФИО81 вывезла с территории склада и погрузила в автомобиль марки № государственный регистрационный знак №, принадлежащие АО «Тандер» 3 тележки для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм на 2 поворотных колесах, стоимостью 2 500 рублей за штуку, общей стоимостью 7 500 рублей, тем самым ФИО82 похитила находящееся в ее ведении на праве оперативного управления имущество, то есть вверенное ей, принадлежащее АО «Тандер».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действующие по просьбе ФИО83 и неосведомленные о ее преступных намерениях, ФИО84 и ФИО85 прибыли в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес> после чего ФИО86 в указанную дату и время, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, поскольку в соответствии с должностной инструкцией директора магазина «Магнит» в ее непосредственном подчинении находятся все сотрудники магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> в том числе старший продавец Общества ФИО87 и ее указания являются обязательными для исполнения, посредством мессенджера «Whats app» дала последнему указание передать ФИО88 ключи от склада, где хранятся товарно-материальные ценности.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО89 неосведомленный о преступных намерениях ФИО90 действуя по указанию последней, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО91 неосведомленному о преступных намерениях ФИО92., ключи от склада, где хранятся товарно-материальные ценности.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 41 минуту, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действующие по просьбе ФИО93 и неосведомленные о ее преступных намерениях, ФИО94. и ФИО95. вывезли с территории склада магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> и погрузили в автомобиль марки № государственный регистрационный знак №, принадлежащие АО «Тандер» 4 тележки для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм на 2 поворотных колесах, стоимостью 2 500 рублей за штуку, общей стоимостью 10 000 рублей и 1 тележку гидравлическую (Гидравлическая тележка короткая 2500 кг. 11500 мм LCC SAMS trolley), стоимостью 10 000 рублей, тем самым ФИО4 похитила находящееся в ее ведении на праве оперативного управления имущество, то есть вверенное ей, принадлежащее АО «Тандер».

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО96 в нарушении Устава Общества, а также вышеуказанных пунктов и разделов своей должностной инструкции, похитила путем присвоения вверенное ей имущество, принадлежащее АО «Тандер» и находившееся по адресу: 

<

адрес>, в ее оперативном управлении, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 71 656 рублей 28 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО97 вину в предъявленном ей обвинении в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, признала, в содеянном раскаивается, ущерб возместила частично, гражданский иск признает и пояснила, что в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказывается от дачи показаний, просила суд огласить показания данные ею на предварительном следствии.

В судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству подсудимой ФИО98 были оглашены показания данные ею ранее на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. она была принята на работу на должность продавца в магазин «Магнит» расположенный по адресу

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> Она была ознакомлена с должностной инструкцией директора магазина «Магнит». С нею был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Она как директора магазина обязана была обеспечить бережное отношение к переданным ей материальным ценностям, предотвращать хищение товара, нанесение ущерба, принимать участие в инвентаризации, ревизии товаро-материальных ценностей, принимать меры по возмещению ущерба. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ от руководства АО «Тандер» ей стало известно о том, что планируется ее перевод из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ она сходила в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> чтобы оценить рабочую обстановку. В результате посещения возможного нового места работы, она выяснила, что персонала в магазине практически нет, ввиду хищений в магазине имелись большие потери, кроме того, в связи с новым расчетом мотивации, снизилась ее заработная плата. Она приняла решение, что не будет переводиться в указанный магазин и решила, что будет увольняться из АО «Тандер». 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов, находясь на рабочем месте в магазине «Магнит» по адресу

<

адрес> в связи с принятием решения об увольнении из АО «Тандер», её тяжелого материального положения, решила совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина, а именно: продукты питания, алкогольную продукцию, многофункциональные тележки (корзины), гидравлическую тележку, чтобы в последующем продукты питания и алкогольную продукцию употребить, а многофункциональные тележки (корзины) и гидравлическую тележку в последующем продать, а вырученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. Однако, в связи с тем, что указанное имущество имеет большие габариты, и она сама не смогла бы перенести и вывезти самостоятельно указанное имущество, решила попросить помощи у своих знакомых, при этом не ставив их в известность относительно своих истинных намерений. Имущество решила похитить в несколько этапов, чтобы не привлекать к своим действиям внимания. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, прибыла по рабочим вопросам в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> где директором магазина являлся её знакомый ФИО5 В ходе общения с ФИО99 она сообщила тому, что ее планируют перевести на должность директора в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> и попросила помочь ей погрузить и вывезти несколько многофункциональных тележек (корзин) и гидравлическую тележку из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на временное хранение в другое место, чтобы в дальнейшем использовать в магазине по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. согласился ей помочь, при этом пояснив, что у него нет возможности оставить на хранение вышеуказанное имущество. При этом разговоре присутствовала ее знакомая ФИО100 которая попросила сожителя по имени ФИО101 перевезти на автомобиле «Газель» вышеуказанное имущество к ней во двор дома, на хранение. Они договорились, что после работы ФИО102 и ФИО103 приедут к ней в магазин ДД.ММ.ГГГГ примерно к 21 часу.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, она позвонила своему брату ФИО104 и попросила того приехать к ней на работу, пояснив при этом, что приобрела алкогольную продукцию по значительной скидке и ей нужна помощь по его транспортировке, на что ФИО105 согласился. 

Далее, примерно в 20 часов 25 минут, она вместе с ФИО106. приехала в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где попросила последнего помочь ей перенести со склада магазина купленную алкогольную продукцию, для последующей погрузке в автомобиль её брата. ФИО107 согласился и они прошли на склад магазина, где погрузили в тележку алкогольную продукцию, а именно: 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок виски «ТROUBLEMAKER», объемом 0,5 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок коньяка «Лезгинка», 0,5 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок бальзама «Неприкосновенный запас», объемом 0,5 л., 1 коробку, в которой находилось 12 бутылок коньяка «ФИО3 Travel», объемом 0,25 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок виски «FOWLERS», объемом 0,7 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок коньяка «ФИО3», объемом 0,5 л., при этом какую именно брать продукцию говорила ФИО108. она. Далее они повезли тележку с алкогольной продукцией через зону разгрузки на выход из магазина. Пока они грузили алкогольную продукцию в тележку, то ко входу зоны разгрузки магазина, подъехал ее брат ФИО109 на арендованном автомобиле такси. Алкогольную продукцию они погрузили в багажник автомобиля.

Затем, они с братом подвезли ФИО110 домой, после чего поехали к ней домой по адресу: 

<

адрес> где ее брат помог выгрузить алкогольную продукцию и уехал.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, она находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, позвонила брату ФИО111 и попросила того приехать к ней на работу, пояснив при этом, что приобрела большое количество продуктов, и ей нужна его помощь по транспортировке, на что ФИО112 согласился. Примерно в 20 часов ФИО113 приехал в магазин, где помог ей загрузить на тележку в торговом зале продукты питания, а именно: картофель, весом 125 кг. в 5 мешках; томаты, весом 24,09 кг. в 3 ящиках; яблоки фасованные, весом 12,13 кг. в 7 пакетах; апельсины, весом 14,73 кг. в 1 ящике. Вышеуказанную продукцию они за 3 раза вывезли из магазина через главный вход и погрузили в багажник автомобиля ФИО114 После чего они уехали из магазина к ней домой, где ее брат помог выгрузить продукты и отвез ее обратно на работу в магазин.

Примерно к 21 часу в магазин приехали ФИО115. и ФИО116 на автомобиле «Газель». Так как она занималась инвентаризацией не могла показать какие именно тележки необходимо грузить и мужчины ждали, когда она освободится. Далее, 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она провела ФИО117 и ФИО118. в складское помещение магазина, где хранились многофункциональные тележки (корзины) и гидравлическая тележка и показала мужчинам какие именно тележки необходимо грузить в автомобиль. После чего в период времени с 00 часов 18 минут по 01 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО119 и ФИО120 погрузили в автомобиль «Газель» 3 многофункциональные тележки (корзины), больше в автомобиль ничего не поместилось. Она сообщила, что еще необходимо забрать 4 многофункциональные тележки (корзины) и 1 гидравлическую тележку. Мужчины ей сообщили, что могут забрать вышеуказанное имущество только после работы, на что она согласилась и сказала, что будет находиться на выходном дне, но предупредит сотрудника магазина, чтобы тот выдал им ключи от складского помещения, на что они согласились. Далее они поехали к дому ФИО121 чтобы там выгрузить имущество.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, около 21 часа ей позвонил ФИО122 и сообщил, что они ФИО123 находятся возле магазина и готовы погрузить тележки. Она сказала, что необходимо подойти к сотруднику магазина ФИО124 и взять у того ключи от складского помещения. Так как она не смогла дозвонится ФИО125 то написала ему указание передать ключи ФИО126. в мессенджере «WhatsApp». ФИО127. находился в прямом ее подчинении и обязан был выполнить ее указание.

В дальнейшем ей известно, что ФИО128 и ФИО129 погрузили 4 многофункциональные тележки (корзины) и 1 гидравлическую тележку в автомобиль «Газель» и отвезли по месту жительства ФИО130 В последующем вышеуказанные тележки она хотела продать, но не успела, так как о факте хищения имущества стало известно сотрудникам службы безопасности АО «Тандер».

В судебном заседании подсудимая ФИО131 подтвердила оглашенные показания, данные ею ранее на предварительном следствии.

Оценивая показания подсудимой ФИО132 суд признаёт их достоверными, соответствующими установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, показания ФИО4, суд принимает в подтверждении её виновности.

Вина ФИО133 в совершении ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается не только признательными показаниями подсудимой, данной ею явкой с повинной, но и показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными доказательствами.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО134., чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и ей защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показал, что с ноября ДД.ММ.ГГГГ года он работает в АО «Тандер» в должности специалиста по безопасности группы объектов. В его должностные обязанности входит сокращение потерь АО "Тандер", пресечение хищений со стороны персонала и покупателей. Также на основании доверенности № № от ДД.ММ.ГГГГ он уполномочен представлять интересы АО «Тандер» в органах предварительного следствия и дознания.

Магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> относится к его подчинению. ДД.ММ.ГГГГ от директора вышеуказанного магазина ФИО135 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ она приступила к работе в должности директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> и от сотрудников вышеуказанного магазина она узнала о том, что прежний директор вышеуказанного магазина, ФИО136 являясь материально ответственным лицом, похитила из вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности. В ходе внутреннего расследования установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО137. совместно с директором другого магазина ФИО138. вывезла со склада магазина алкогольную продукцию, а именно, согласно инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО139. похитила: 6 бутылок виски «ТROUBLEMAKER», объемом 0,5 л., стоимостью 499 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 2 999 рублей 94 копейки; 6 бутылок коньяка «Лезгинка», 0,5 л., стоимостью 799 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 4 799 рублей 94 копейки; 6 бутылок бальзама «Неприкосновенный запас», объемом 0,5 л., стоимостью 529 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 3 179 рублей 94 копейки; 12 бутылок коньяка «ФИО3 Travel», объемом 0,25 л., стоимостью 423 рубля 09 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 5 077 рублей 08 копеек; 6 бутылок виски «FOWLERS», объемом 0,7 л., стоимостью 699 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 4 199 рублей 94 копейки; 6 бутылок коньяка «ФИО3», объемом 0,5 л., стоимостью 939 рублей 99 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, общей стоимостью 5 639 рублей 94 копейки, а всего на общую сумму 25 896 рублей 78 копеек. Входная дверь склада запирается на ключ, доступ к которому имеются только у администрации магазина «Магнит» по адресу

<

адрес> посторонним лицам вход на склад запрещен.

Кроме того, в ходе внутреннего расследования установлено, что ФИО140 похитила из вышеуказанного магазина продукты питания, а именно ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим братом ФИО141 не оплатив, вывезла из магазина, согласно инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следующие продукты питания: 125 кг. картофеля, стоимостью за 1 кг. 84 рубля 99 копеек, с учетом НДС, общей стоимостью 10 623 рубля 75 копейки; 24,09 кг. томатов, стоимостью за 1 кг. 209 рублей 99 копеек, с учетом НДС, общей стоимостью 5 058 рублей 66 копеек; 12,13 кг. яблок фасованных, стоимостью за 1 кг. 78 рублей 89 копеек, с учетом НДС, общей стоимостью 956 рублей 94 копейки; 14,73 кг. апельсинов, стоимостью за 1 кг. 109 рублей 99 копеек, с учетом НДС, общей стоимостью 1 620 рублей 15 копейки, а всего на общую сумму 18 259 рублей 50 копеек. 

Также, от сотрудника службы безопасности ФИО142 ему стало известно, что в апреле 2025 года тот проверял видеоархив магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе просмотра видеоархива ФИО146. обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 18 минут по 01 час 27 минут к магазину, расположенному по вышеуказанному адресу, со стороны зоны отгрузки товара подъехал автомобиль «Газель», и трое граждан, из числа которых тот опознал директора вышеуказанного магазина ФИО143 и директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: ФИО144 - ФИО145 погрузили в автомобиль «Газель» 3 тележки для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм. После чего указанные лица сели в автомобиль «Газель» и уехали с похищенным.

Кроме того, в ходе просмотра видеоархива тот обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 41 минуту к магазину, расположенному по вышеуказанному адресу, со стороны зоны отгрузки товара подъехал автомобиль «Газель», и двое граждан, а именно ФИО147 и тот же водитель автомобиля «Газель», погрузили в автомобиль «Газель» 4 тележки для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм и 1 тележку гидравлическую / Гидравлическую тележку короткую 2500 кг. 11500 мм LCC SAMS trolley. После чего указанные лица сели в автомобиль «Газель» и уехали с похищенным. 

Согласно инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ обнаружена недостача товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер»: 1 тележки гидравлической / Гидравлическая тележка короткая, весом 2500 кг., 11500 мм, LCC SAMS trolley, стоимость которой, согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной головным офисом АО «Тандер», составляет 12 050 рублей; 7 тележек для РЦ / Многофункциональных корзин 704х800х1900мм, стоимость 1 тележки, согласно справки от 10.06.2025, предоставленной головным офисом АО «Тандер», составляет 5 940 рублей, общей стоимостью 41 580 рублей, а всего на общую сумму 53 630 рублей.

Вышеуказанное имущество хранилось в складском помещении (котельной) вышеуказанного магазина, доступ к данному помещению имеют только сотрудники магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> посторонним лицам вход запрещен.

Он был ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ - 7 тележек для РЦ / Многофункциональных корзин 704х800х1900мм на 2 поворотных колесах составляет 17 500 рублей, стоимость 1 тележки гидравлической / Гидравлическая тележка короткая, весом 2500 кг., 11500 мм, LCC SAMS trolley, составляет 10 000 рублей, с заключением эксперта согласен. 

Таким образом, в результате хищения имущества АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в сумме 71 656 рублей 28 копеек. 

В последующем ФИО148 был частично погашен ущерб, причиненный АО «Тандер» в сумме 19 929 рублей.

Свидетель ФИО149 чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду её неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> С ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого она, как директор магазина, должна бережно относиться к переданным ей на хранение или для других целей материальным ценностям АО «Тандер», принимать меры к предотвращению ущерба, участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных материальных ценностей, возмещать нанесенный ущерб. 

Приступив к работе, от сотрудников вышеуказанного магазина она узнала о том, что прежний директор магазина, ФИО150 являясь материально ответственным лицом, похитила из магазина товарно-материальные ценности, а именно ДД.ММ.ГГГГ совместно с директором другого магазина ФИО151 вывезла со склада магазина алкогольную продукцию, а именно, согласно инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ ФИО152 похитила: 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок виски «ТROUBLEMAKER», объемом 0,5 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок коньяка «Лезгинка», 0,5 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок бальзама «Неприкосновенный запас», объемом 0,5 л.; 1 коробку, в которой находилось 12 бутылок коньяка «ФИО3 Travel», объемом 0,25 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок виски «FOWLERS», объемом 0,7 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок коньяка «ФИО3», объемом 0,5 л.

Кроме того, от сотрудников вышеуказанного магазина она узнала о том, что ФИО153 похитила из вышеуказанного магазина продукты питания, а именно ДД.ММ.ГГГГ совместно со своим братом ФИО154 не оплатив, вывезла из магазина, согласно инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ следующие продукты питания: картофель, весом 124 кг.; томаты, весом 24,09 кг.; яблоки фасованные, весом 12,13 кг.; апельсины, весом 14,73 кг.

О данных фактах она сообщила сотруднику службы безопасности АО «Тандер» ФИО155

Свидетель ФИО156 чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года он работает в АО «Тандер» в должности менеджера сектора малых торговых форматов отдела по безопасности торговых объектов Новороссийского филиала. В апреле ДД.ММ.ГГГГ года он проверял видеоархив магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе просмотра видеоархива обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 18 минут по 01 час 27 минут к магазину, расположенному по вышеуказанному адресу, со стороны зоны отгрузки товара подъехал автомобиль «Газель», и трое граждан, из числа которых он опознал директора вышеуказанного магазина ФИО157 и директора магазина «Магнит», расположенного по адресу

<

адрес>, - ФИО158., водитель автомобиля ему не известен, погрузили в автомобиль «Газель» 3 тележки для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм. После чего указанные лица сели в автомобиль «Газель» и уехали с похищенным.

Кроме того, в ходе просмотра видеоархива он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 41 минуту к магазину, расположенному по вышеуказанному адресу, со стороны зоны отгрузки товара подъехал автомобиль «Газель», государственный регистрационный знак которого ему не известен, и двое граждан, а именно ФИО159 и тот же водитель автомобиля «Газель», погрузили в автомобиль «Газель» 4 тележки для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм и 1 тележку гидравлическую / Гидравлическую тележку короткую 2500 кг. 11500 мм LCC SAMS trolley. После чего указанные лица сели в автомобиль «Газель» и уехали с похищенным. В дальнейшем по данному факту им было подано заявление в полицию.

Свидетель ФИО160 чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показал, что он является самозанятым, сфера его трудовой деятельности - предоставление услуг такси, для чего берет различные автомобили в аренду.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов ему позвонила его сестра ФИО161 и просила приехать в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она осуществляет свою трудовую деятельность, при этом пояснила, что приобрела алкогольную продукцию по значительной скидке и ей нужна помощь по её транспортировке, на что он согласился и поехал на автомобиле марки «Рено Логан», по указанному адресу.

По прибытию около 20 часов 20 минут он позвонил ФИО162 и сообщил, что припарковался около погрузочной зоны магазина «Магнит» и стал ожидать сестру. Через некоторое время из магазина вышла ФИО163 и ранее незнакомый ему мужчина, которые катили покупательскую тележку, с коробками с алкогольной продукцией. Он вышел из автомобиля, открыл багажник, после чего ФИО164 и незнакомый мужчина погрузили коробки с алкогольной продукцией в автомобиль, сколько точно было коробок, не помнит, но не более 6 коробок. Далее сестра и незнакомый мужчина сели к нему в автомобиль, мужчина представился именем ФИО165 после чего ФИО166 попросила его отвезти сначала ФИО167 домой, на что он согласился. После того как отвезли того домой, они поехали домой по адресу: 

<

адрес>, где он помог сестре выгрузить алкогольную продукцию и уехал. О том, что указанная алкогольная продукция была похищена из магазина «Магнит» ФИО168. ему не сообщала, об этом он не знал и не догадывался. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов ему позвонила ФИО169 и попросила приехать в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснив при этом, что приобрела большое количество продуктов, и ей нужна помощь по транспортировке, на что он согласился.

Примерно в 20 часов он приехал в магазин по вышеуказанному адресу, и прошел в торговый зал, где совместно с ФИО170 стал грузить в торговую тележку продукты питания, а именно: картофель, весом 125 кг. в 5 мешках; томаты, весом 24,09 кг. в 3 ящиках; яблоки фасованные, весом 12,13 кг. в 7 пакетах; апельсины, весом 14,73 кг. в 1 ящике.

Вышеуказанную продукцию они за 3 раза вывезли из магазина через главный вход и погрузили в багажник автомобиля «Рено Логан». После чего они уехали из магазина домой к ФИО171 по адресу: 

<

адрес>, где он помог ей выгрузить продукты и отвез ФИО172. обратно на работу в магазин.

О том, что указанные продукты ФИО173 не оплатила, она ему не сообщала, об этом он не знал и не догадывался.

Свидетель ФИО174 чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду её неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показала, что она знакома с ФИО175 ранее они работали в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ она пришла в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> совместно с сожителем ФИО176 чтобы проконсультироваться по рабочим вопросам с директором вышеуказанного магазина ФИО177 В указанном магазине находилась ФИО178., которая на тот момент являлась директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе общения, ФИО179 пояснила им с ФИО180 что ее планируют перевести на должность директора в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> и попросила ФИО181 помочь ей погрузить и вывезти несколько многофункциональных тележек (корзин) и гидравлическую тележку из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на временное хранение в другое место, чтобы в дальнейшем использовать в магазине по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО182 согласился ей помочь, но сказал, что у себя он не сможет оставить на хранение вышеуказанное имущество. После чего ФИО183 попросила ее оставить у нее во дворе дома вышеуказанное имущество и спросила ее, не сможет ли ФИО185. помочь перевезти вышеуказанное имущество. В связи с тем, что она знала ФИО184 и находилась с ней в доверительных отношениях, то она ФИО186 поверила, и на ее просьбу ответила согласием. В это время к ним подошел ФИО187 которому она рассказала о просьбе ФИО188 и пояснила, что имущество из магазина Магнит» по адресу: 

<

адрес> некоторое время будет хранится у них во дворе, а в последующем, когда ФИО189 перейдет на новое место работы в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, необходимо будет перевезти вышеуказанное имущество в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на что ФИО190 согласился. Они договорились, что ФИО191 и ФИО192. приедут в магазин по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно к 21 часу. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО193 на автомобиле «Газель», государственный регистрационный знак № уехал в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, чтобы помочь в перевозке имущества ФИО194., она через некоторое время легла спать, когда вернулся ФИО195 она не знает, в связи с тем, что спала. На следующий день она находилась дома, в утреннее время к ним домой приехал ФИО196 который помог ФИО197 выгрузить из кузова автомобиля «Газель» 3 многофункциональные тележки, к ним во двор дома.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО198 на автомобиле «Газель», государственный регистрационный знак №, уехал в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, чтобы помочь в перевозке имущества ФИО199 так как ей пояснил ФИО200 что за один раз они не смогли перевезти все имущество и ФИО201. попросила их с ФИО202 забрать оставшееся имущество.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 22 часов 30 минут ФИО203 и ФИО204 приехали к ним домой на автомобиле «Газель» и выгрузили во двор дома 4 многофункциональные тележки и 1 гидравлическую тележку. 

В последующем она узнала от сотрудников полиции, что ФИО205 похитила из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 7 многофункциональных тележек и 1 гидравлическую тележку.

О том, что указанное имущество ФИО206 собирается похитить, та ей не сообщала, об этом она не знала и не догадывалась.

Свидетель ФИО207 чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показал, что у него в пользовании имеется автомобиль марки «№ государственный регистрационный знак №, принадлежащий его тете ФИО208 на вышеуказанном автомобиле он, в свободное от работы время, занимается грузоперевозками.

ДД.ММ.ГГГГ он пришел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> совместно с сожительницей ФИО209 так как последняя хотела проконсультироваться по рабочим вопросам с директором вышеуказанного магазина ФИО210 С ФИО211 он и его сожительница знакомы около года, находятся с ним в приятельских отношениях. Когда ФИО212 подошла к ФИО213 чтобы поговорить о работе, он прошел в зал магазина, так как ему был не интересен их разговор. Через некоторое время, он подошел к ФИО214 которая стояла совместно с ФИО215. и не знакомой ему женщиной, которая представилась по имени ФИО216 позже от сотрудников полиции ему стали известны ее полные данные – ФИО217 ФИО218

ФИО219. рассказала ему о просьбе ФИО220 а именно о том, что ФИО221 необходимо помочь погрузить и вывезти несколько многофункциональных тележек (корзин) и гидравлическую тележку из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> где она является директором магазина, на временное хранение к ним во двор дома по адресу: 

<

адрес>, а в последующем, когда ФИО222 перейдет на новое место работы в магазин «Магнит» по адресу: ФИО223, необходимо будет перевезти вышеуказанное имущество в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Поясняет, что данная просьба показалась ему правомерной и никаких подозрений у него не вызвала. Он, ФИО224 и ФИО225. договорились, что приедут к ней в магазин по адресу: 

<

адрес>, в свободное от работы время, ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ примерно к 21 часу, после чего они с ФИО226. ушли из магазина.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, он на автомобиле «№ государственный регистрационный знак № приехал к магазину «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, чтобы, как ранее договорились, помочь ФИО227. погрузить и вывезти несколько многофункциональных тележек (корзин) и гидравлическую тележку из магазина. При этом припарковал автомобиль позади вышеуказанного магазина. Примерно в это же время к магазину приехал ФИО228 Далее, в связи с тем, что ФИО229 занималась инвентаризацией табачной продукции, она не могла показать какие именно тележки необходимо грузить и они ждали, когда та освободится. 

Примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО230. провела их в складское помещение вышеуказанного магазина, где хранились многофункциональные тележки (корзины) и гидравлическая тележка и показала им какие именно тележки необходимо грузить в автомобиль. В период времени с 00 часов 18 минут по 01 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО231 погрузили в автомобиль «Газель» 3 многофункциональные тележки (корзины), больше в автомобиль ничего не влезло, так как в кузове автомобиля находилось иное имущество. После чего, ФИО232 сообщила им, что еще необходимо забрать 4 многофункциональные тележки (корзины) и 1 гидравлическую тележку. Они с ФИО233 ей сообщили, что могут забрать вышеуказанное имущество только после работы, на что та согласилась и сказала, что ДД.ММ.ГГГГ будет находиться на выходном дне, и сообщила, что предупредит сотрудника магазина, чтобы тот выдал им ключи от складского помещения, на что они согласились. Далее они все вместе сели в автомобиль «Газель» и выехали из магазина. В связи с тем, что было поздно, они договорились с ФИО234 что выгрузят вышеуказанное имущество с утра. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к его дому приехал ФИО235 и они полностью разгрузили автомобиль, а именно из кузова автомобиля выгрузили 3 многофункциональные тележки (корзины) и 2 коробки, которые оставили хранить во дворе нашего с ФИО236 дома, после чего он уехал на работу. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, он приехал на автомобиле №» государственный регистрационный знак № к магазину «Магнит» по адресу

<

адрес>, чтобы, как ранее договорились с ФИО237 загрузить оставшееся имущество. Примерно в это же время к магазину приехал ФИО238. После чего ФИО239 позвонил ФИО240 и сообщил, что они находятся возле магазина и готовы загрузить тележки, на что та ответила, чтобы ФИО241 подошел к сотруднику магазина и попросил того, отдать ключи от складского помещения. Затем, ФИО242 прошел внутрь помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, а он остался ожидать в автомобиле. Через некоторое время ФИО243. открыл дверь складского помещения, ведущую на улицу (из зоны выгрузки товара) из магазина. После чего они с ФИО244 в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ погрузили в автомобиль «Газель» 4 многофункциональные тележки (корзины), 1 гидравлическую тележку. Далее поехали к нему домой, где выгрузили из автомобиля 4 многофункциональные тележки (корзины), 1 гидравлическую тележку. 

В последующем он узнал от сотрудников полиции, что ФИО245 похитила из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> многофункциональных тележек и 1 гидравлическую тележку.

О том, что указанное имущество ФИО246 собирается похитить, та ему не сообщала, об этом он не знал и не догадывался. 

Свидетель ФИО247 чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду её неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показала, что у нее в собственности имеется автомобиль марки № государственный регистрационный знак № вышеуказанным автомобилем она не пользуется, с ее согласия автомобиль находится в пользовании ее племянника ФИО248 Знает, что на вышеуказанном автомобиле ФИО249 занимается грузоперевозками в свободное от основной работы время.

ФИО250, ей не знакома, о том, что та совершила хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», ей ничего не известно.

Свидетель ФИО251., чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показал, что с ноября ДД.ММ.ГГГГ года он работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов к нему на работу в магазин «Магнит», по рабочим вопросам прибыла директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО252 с которой они знакомы около 6 месяцев. Отношения с ФИО253 были рабочие, помогали друг другу по рабочим вопросам. Через некоторое время в магазин также зашла его знакомая ФИО254 которая являлась на тот момент пекарем в одном из магазинов «Магнит», со своим сожителем ФИО255 ФИО256. и ФИО257 он знает около года, находятся в приятельских отношениях. ФИО258 подошла к нему и ФИО259., чтобы проконсультироваться по рабочим вопросам, а ФИО260 прошел в торговый зал магазина. 

В ходе общения ФИО261 сообщила им с ФИО262 что ее планируют перевести на должность директора в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> и попросила его помочь ей погрузить и вывезти несколько многофункциональных тележек (корзин) и гидравлическую тележку из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на временное хранение в другое место, чтобы в дальнейшем использовать в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился ей помочь, при этом пояснил ФИО263 что у себя он не сможет оставить на временное хранение вышеуказанное имущество. После чего ФИО264 обратилась к ФИО265. с просьбой оставить у нее во дворе вышеуказанное имущество на временное хранение, и спросила у ФИО266 не сможет ли ее сожитель ФИО267 помочь перевезти вышеуказанное имущество. ФИО268. на просьбу ФИО269 ответила согласием. В это время к ним подошел ФИО270., которому ФИО271. рассказала о просьбе ФИО272 на что ФИО273 согласился. Далее они, договорились, что приедут к ФИО274 в магазин по адресу: 

<

адрес> в свободное от работы время, ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ примерно к 21 часу. 

Примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО275 собралась обратно на работу в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, и сообщила об этом ему. Он в это время завершил свой рабочий день и также собирался домой и, в связи с тем, что им было по пути, то он решил проехать вместе с ФИО276 до ее магазина, после чего вызвать такси до дома, чтобы было дешевле.

Когда они с ФИО277 приехали в магазин «Магнит», она попросила его помочь ей перенести приобретенную алкогольную продукцию, хранившуюся на складе магазина «Магнит» к автомобилю её брата. Она сообщила ему, что после того, как он поможет загрузить в автомобиль алкоголь, бесплатно довезут его до дома, на что он согласился. Далее, примерно в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО278 прошли на склад магазина, где погрузили в тележку алкогольную продукцию, а именно: 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок виски «ТROUBLEMAKER», объемом 0,5 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок коньяка «Лезгинка», 0,5 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок бальзама «Неприкосновенный запас», объемом 0,5 л.; 1 коробку, в которой находилось 12 бутылок коньяка «ФИО3 Travel», объемом 0,25 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок виски «FOWLERS», объемом 0,7 л.; 1 коробку, в которой находилось 6 бутылок коньяка «ФИО3», объемом 0,5 л., при этом какую именно брать продукцию ему говорила ФИО4

После чего они повезли тележку с алкогольной продукцией через зону разгрузки на выход из магазина, где находился автомобиль брата ФИО279 и загрузили в багажник автомобиля коробки с алкоголем. Он поверил словам ФИО280 о том, что та приобрела алкогольную продукцию, и был абсолютно уверен, что их действия правомерны. О том, что указанная алкогольная продукция была похищена из магазина «Магнит» ФИО281 ему не сообщала, об этом он не знал и не догадывался. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у него закончилась рабочая смена, и он поехал в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, чтобы, как ранее они договорились, помочь ФИО282. погрузить и вывезти несколько многофункциональных тележек (корзин) и гидравлическую тележку из магазина. Примерно в 21 час ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к вышеуказанному магазину, примерно в это же время к магазину на автомобиле «Газель» приехал ФИО283 В связи с тем, что ФИО284. занималась инвентаризацией табачной продукции, она не могла показать какие именно тележки необходимо грузить и они ждали, когда та освободится. 

Примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО285 провела их в складское помещение вышеуказанного магазина, где хранились многофункциональные тележки (корзины) и гидравлическая тележка и показала им какие именно тележки необходимо грузить в автомобиль. После чего, в период времени с 00 часов 18 минут по 01 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО286 погрузили в автомобиль «Газель» 3 многофункциональные тележки (корзины) и 2 коробки, в которых как пояснила ФИО287 находилось ее имущество, больше в автомобиль ничего не поместилось, так как в кузове автомобиля находилось иное имущество ФИО288. После чего ФИО289. сообщила им, что еще необходимо забрать 4 многофункциональные тележки (корзины) и 1 гидравлическую тележку. Они с ФИО290. ей сообщили, что могут забрать вышеуказанное имущество только после работы, на что та согласилась и сказала, что ДД.ММ.ГГГГ будет находиться на выходном дне, и сообщила, что предупредит сотрудника магазина, чтобы тот выдал им ключи от складского помещения, на что они согласились. В связи с тем, что было поздно, они договорились с ФИО291 что выгрузят вышеуказанное имущество с утра. Далее ФИО292. довез его до дома. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он приехал к дому ФИО293 и ФИО294 где они с ФИО295 полностью разгрузили его автомобиль «Газель», после чего он уехал на работу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он приехал к магазину «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, чтобы, как ранее они договорились с ФИО296 загрузить оставшееся имущество, примерно в это же время к магазину на автомобиле «Газель» приехал ФИО297 После чего он позвонил ФИО298. и сообщил, что они с ФИО299 находятся возле магазина и готовы загрузить тележки, на что та ответила, чтобы он подошел к сотруднику магазина ФИО300 и попросил того, отдать ключи от складского помещения. Также она написала в мессенджере «WhatsApp» указание ФИО301 отдать ключи. Он прошел в помещение магазина «Магнит» и показал ФИО302 сообщение от ФИО303 в мессенджере, после чего ФИО304 передал ему ключи от складского помещения. После чего они с ФИО305 в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ погрузили в автомобиль «Газель» 4 многофункциональные тележки (корзины), 1 гидравлическую тележку. Во дворе дома ФИО306., они разгрузили автомобиль, после чего он уехал домой. 

В последующем он узнал от сотрудников полиции, что ФИО307. похитила из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 7 многофункциональных тележек и 1 гидравлическую тележку. О том, что указанное имущество ФИО308 собирается похитить, та ему не сообщала, об этом он не знал и не догадывался. 

Свидетель ФИО309 чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, в ходе предварительного следствия показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в должности старшего продавца в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> Согласно своих должностных обязанностей он является материально-ответственным лицом. В его обязанности входит прием товара, обслуживание покупателей, выкладка товара, а так же руководство вольнонаемными сотрудниками, которых предоставляет руководство АО «Тандер» для обеспечения бизнес-процессов в магазине, в том числе обеспечение выкладки товаров на витрины. Директором данного магазина в период с декабря ДД.ММ.ГГГГ года являлась ФИО310., которая так же является материально-ответственным лицом и у которой он находился в подчинении. 

В период времени примерно с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года примерно до 01 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ года, на рабочем месте находилась директор магазина ФИО311. Так же, в указанный период времени вместе с ней в магазине находились двое мужчин, один из которых являлся директором магазина «Магнит» расположенного по адресу 

<

адрес> – ФИО312 который ему знаком, по работе в «Магните». Второго мужчину он не знает. Указанные мужчины вместе с ФИО313. большую часть времени находились в складской зоне магазина. В период нахождения в магазине, он не видел какое имущество было вывезено из магазина, однако через несколько дней он узнал от своих коллег по магазину, что ФИО314. совместно с ФИО315. и третьим мужчиной, погрузили в автомобиль и увезли из магазина многофункциональные корзины на 2-х поворотных колесах,.

В период с 00 часов 18 минут до 01 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ он выходил курить на улицу через центральный вход и видел, что в зоне разгрузки магазина стоял автомобиль марки «Газель», государственный регистрационный знак которого он не видел, а так же он не видел, что именно грузили в данный автомобиль.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа, в магазин вошел ФИО316 который показал ему свой мобильный телефон, а именно сообщение в мессенджере «Ватсап» от ФИО317 в котором говорилось о том, чтобы он дал ключи от замка двери ведущей из складского помещения магазина в зону разгрузки ФИО319. При этом ему ФИО320. лично ничего не писала и не звонила по данному поводу. Он понял, что это сообщение именно от ФИО321 так как видел аватарку с фотографией ФИО322 Поскольку он находился в подчинении у ФИО323., он передал ключи ФИО324 и тот проследовал в складскую зону магазина. С 21 часа до 21 часа 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ он выходил из магазина через складскую зону и видел тот же автомобиль «Газель» в зоне разгрузки магазина, возле которого находился и водитель, который был в магазине и в первый раз. При нем какая-либо погрузка имущества не велась. Что именно увезли из магазина он не видел, однако в последствии от коллег по магазину узнал, что указанные мужчины вывезли из магазина многофункциональные корзины и одну гидравлическую тележку для транспортировки поддонов с товарами. На каком основании и куда ФИО325. увезла все указанные материальные ценности из магазина, ему не известно. Никаких вопросов ФИО326 когда передавал тому ключи от складского помещения, он не задавал, в последующем, примерно в 21 час 41 минуту ФИО327 возвратил ему ключи обратно.

Вина ФИО328 в совершении ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО329. ДД.ММ.ГГГГ присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». В ходе осмотра места происшествия изъяты: CD-R диск, справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО330. ДД.ММ.ГГГГ присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». В ходе осмотра места происшествия изъяты: CD-R диск, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, светокопия чеков на 1 листе. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО331. ДД.ММ.ГГГГ присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена территория участка № по 

<

адрес> Новороссийска Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 7 тележек для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм и 1 тележка гидравлическая / Гидравлическая тележка короткая 2500 кг. 11500 мм LCC SAMS trolley, которые были похищены ФИО332 ДД.ММ.ГГГГ

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 7 тележек для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм и 1 тележка гидравлическая / Гидравлическая тележка короткая 2500 кг. 11500 мм LCC SAMS trolley, которые являются предметами преступного посягательства, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО333 изъяты: светокопия приказа от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе работника ФИО334. на другую работу директором магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> светокопия приказа от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе работника ФИО335. на другую работу директором магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> светокопия должностной инструкции для должности директора магазина «Магнит»; светокопия карточки по движению товарных позиций; светокопию устава АО «Тандер».

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> следующие документы: справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия счет-фактуры №4 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ

Осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> следующие документы: светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ светокопия чеков.

Осмотрены приобщенные к материалу № от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству представителя потерпевшего ФИО336.следующие документы: инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ справки; светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Осмотрены изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО337 следующие документы: светокопия приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия должностной инструкции для должности директора магазина «Магнит»; светокопия карточки по движению товарных позиций; светокопии устава АО «Тандер». Указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему согласно которого с участием подозреваемой ФИО338 и ее защитника осмотрены: CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, DVD-R диск, приобщенный к заявлению по материалу проверки, зарегистрированному в № от ДД.ММ.ГГГГ На видеозаписях ФИО339. опознала себя в момент совершения преступления. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которого у свидетеля ФИО340 изъята светокопия свидетельства № о регистрации транспортного средства марки №» государственный регистрационный знак №

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого у свидетеля ФИО341. изъят автомобиль марки «№ государственный регистрационный знак №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему согласно которого осмотрен автомобиль марки №», государственный регистрационный знак №, на котором перевозилось похищенное имущество. Указанный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему согласно которого осмотрена светокопия свидетельства № о регистрации транспортного средства марки №» государственный регистрационный знак №

Протоколом явки с повинной ФИО342. от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО343. добровольно созналась в совершении преступления, а именно в том, что она ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер».

Протоколом явки с повинной ФИО344 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО345 добровольно созналась в совершении преступления, а именно в том, что она ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер».

Протоколом явки с повинной ФИО346. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО348 добровольно созналась в совершении преступления, а именно в том, что она ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер».

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ - 7 тележек для РЦ / Многофункциональных корзин 704х800х1900мм на 2 поворотных колесах составляет 17 500 рублей, стоимость 1 тележки гидравлической / Гидравлическая тележка короткая, весом 2500 кг., 11500 мм, LCC SAMS trolley, составляет 10 000 рублей

В судебном заседании ФИО349. правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, её поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в её вменяемости.

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимой ФИО350 данных ею на предварительном следствии и в суде, которые подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, показаниями потерпевшего.

Также, у суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний представителя потерпевшего, свидетелей которые давали подробные и последовательные показания, указанные лица не имеет какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в исходе данного дела, судом не установлено.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой в инкриминируемом ей деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения ФИО351 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, собрано достаточно доказательств, позволяющих суду сделать правильный вывод о её виновности.

Действия ФИО352. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО353 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, степень его общественной опасности – преступление направлено против собственности, данные о личности виновной, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что ФИО354 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО355 суд, в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая в ходе следствия сообщила подробные и исчерпывающие показания об обстоятельствах совершения ею хищения, то есть сообщила сведения, до этого не известные органу расследования, которые нашли свое отражение в обвинительном заключении, иные действия направленные на заглаживание вреда выразившееся в частичном добровольном возмещении имущественного ущерба причиненного в результате преступления, и изъятии похищенного имущества, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, учитывая в совокупности изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО356 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО357. наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением положений статьи 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на подсудимую с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, ввиду данных о личности ФИО358 суд считает возможным не назначать.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения статьи 64 УК РФ к ФИО359 судом не установлено.

Избранную в отношении ФИО360. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

С учетом положений ст. 1064 ГК РФ, ст. 44 УПК РФ, ст.173 ГПК РФ суд считает, что гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» о возмещении имущественного вреда, причиненного в результате преступных действий ответчика, является законным и обоснованным, а также с учетом признания исковых требований ответчиком, подлежит полному удовлетворению. Размер причиненного вреда подтверждается материалами дела.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-307 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО361 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО362 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО363. оставить без изменения.

Гражданский иск АО «Тандер» к ФИО364 о возмещении ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО365 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения ущерба 24 227 рублей 28 коп.

Вещественные доказательства: два CD-R диск с записями камер видеонаблюдения, DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения, справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ., инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия чеков, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ., справки, светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ., светокопия приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ светокопия должностной инструкции для должности директора магазина «Магнит», светокопия карточки по движению товарных позиций, светокопия устава, светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства № на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу, хранить при материалах уголовного дела; автомобиль марки №» государственный регистрационный знак № на основании п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу, оставить по принадлежности у ФИО366 7 тележек для РЦ / Многофункциональные корзины 704х800х1900мм и 1 тележка гидравлическая / Гидравлическая тележка короткая 2500 кг. 11500 мм LCC SAMS trolley на основании п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу, оставить по принадлежности в АО «Тандер».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского 

районного суда 

<

адрес> ФИО1